
 ７日Ｐ石川第２０号 

令和７年８月２８日 

各地方協議会 代表者様 

事務局長様 

公益社団法人 日本ＰＴＡ全国協議会 

会  長    太田 敬介 

第７３回日本ＰＴＡ全国研究大会石川大会 

実行委員長   宇田 直人 

 

第７３回日本ＰＴＡ全国研究大会石川大会ご参加へのお礼 

 

処暑の候、貴会におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 ８月２２日・２３日に開催いたしました「第７３回日本ＰＴＡ全国研究大会石川大会」に

際し、ご多用にもかかわらず全国各地からご参加いただきましたこと深く感謝申し上げま

す。おかげ様をもちまして、全国より延べ 5,000名の皆様方にご参加いただき、大会を無事

に終了することができました。 

 「 サステナブルな未来づくりのために ～創造と協働の継承を石川から～ 」の大会スロ

ーガンのもと、石川で開催することの意義を大切にして取り組むことができました。学校で

の子供の学び方、家庭での保護者の子供に対する接し方、人権に対する意識高揚、防災教

育・地域連携、求められるＰＴＡ活動を取り上げた各分科会、また、学習環境の魅力化あっ

てこその復興ということから子供の創造的な学習環境構築の重要性を示唆された全体会、 

今取り上げなくてはならないテーマを取り上げました。 

インターネット回線で８つの会場を結んで開催したバーチャル全体会や、参加証・参加す

る分科会資料の配信等、デジタル化による紙資料の削減等にも取り組みました。 

 新たな取り組みということもあり、ご心配をおかけしたこともあるかと存じますが、これ

も今後継続的に全国大会を開催していくためのチャレンジと改めてご理解いただけましたら

幸いです。 

このようにチャレンジングな大会開催に取り組めましたのも、ひとえに貴会のご支援とご

協力があってのことと、改めてお礼申し上げます。 

私たち日本ＰＴＡは、家庭や地域における教育の役割の大切さを再確認し、実践活動の推

進により、課題解決に向けたさらなる努力をしてまいる所存でございます。今後ともご支援

くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 最後になりましたが、時候柄ご自愛念じますとともに、貴会のますますのご健勝をお祈り

申し上げます。 

 


